APHOR. 44.

Post surditatem & torporem ex naribus aliquid stillare difficultatis aliquid habet, his conveniet vomitus & alvi turbatio.

DI-

DILUCIDATIO.

Textum hunc ad incrementa phrenitidum, quin & ad phrenitides febrium acutarum symptomaticas pertinere, manifesto apparet; minime vero ad imminentes maniacorum paroxismos, vel ex remissione melancholiæ, vel ex absoluta intermissione ortos.

Stillicidium narium non solum serosum, sed etiam sanguineum hic intelligendum erit.

Utrique morbo vomitus & diarrhœa magnum levamen afferunt: omnibus autem phreniticis maturum vomitorium (teste experientia) summe necessarium est: idem maniacos quoque mirifice levat.

APHOR. 45.

Surditatem ex febribus solvit narium hæmorrhagia, itemque alvi fluxus.

DILUCIDATIO.

Surditatem in acutis deliria portendere generatim supra dixi:

Post solutas febres difficillimus auditus interdum diu superest, nisi per febris declinationem, aut per subsequentem hæmorrhagam, vel alvi fluxum tollatur. Itaque hic textus

tus

tus, quam maxime ad phrenitides, petechias, purpuram, & omne genus exanthematicarum febrium iustissime pertinet.

APHOR. 46.

Faciei bonus color, & torvitas sordida in morbo acuto malum, inter hæc frontis contractio, sive corrugatio phrenitidis indicium.

DILUCIDATIO.

Hic textus referendus est ad præfagia deliriorum in vigore febrium acutarum, præsertim ad phrenitidem, tum primariam, tum symptomaticam:

Idem bonus faciei color in febre non adeo acuta diurnitatem morbi præfagit.

APHOR. 47.

Caliginosi oculi, & album illorum rubescens aut livescens, aut plenum nigris venulis commodum; malum itidem splendorem lucis refugere, aut lacrymari aut distorqueri; malum item alterum altero minorem fieri, & oculis frequenter niectare ægrum, ut illos ultro citroque distorquere, aut parvas sebaceas fordes circa oculos & incrementa tenuia albicantia, ut in caprarum oculis, ibi consistere, aut
album

album oculorum majus fieri, nigrum vero minus, aut nigrum id est corneam super palpebram superiorem reduci, & occultari: mala quoque est oculorum cavitas, & si valde præterque morem foras existant, & splendoris imminutio, sic ut pupilla extendi nequeat, & tarforum in palpebris incurvatio, & oculi fixi, torvique, & perpetuo connivere, & colorem mutare, & palpebras inter deradendum non claudere, & contortus oculus malum & exitiale.

DILUCIDATIO.

Præclara collectio malorum signorum in acutis ex oculorum conditione:

Adverte tamen, quædam ex his, in homine illis jam adfuetis E. G. nictationem, torvitatem, somnum diductis palpebris &c. hic excipienda esse.

APHOR. 48.

Oculorum obscuratio, & oculus fixus caliginosus malum.

DILUCIDATIO.

Hic textus non tantum coma vigil in febribus acutis; sed etiam imminentes epilepsiæ, & mania paroxismos prælagit: quin & ad instantes insultus apoplecticos pertinet.

APHOR.

APHOR. 49.

Oculorum fixa reſtitudo in febre acuta, & motus velox, & ſomnus turbulentus, & vigilia, aliquando etiam guttulæ ſanguinis ex naribus phreniticum.

DILUCIDATIO.

Satis clarum eſt hoc de phrenitide ſymptomatica eſſatum.

APHOR. 50.

Ad contactum non adurentes febres qui habent, phrenitici ſunt, & magis, ſi ſanguis fluxerit.

DILUCIDATIO.

Uti præcedens eſſatum ad phrenitidem ſymptomaticam pertinere dixi; ſic hoc ad phrenitidem primariam pertinet:

Hujus enim etſi multa ſint ſigna: E. G. quod ægri ſint ſoporofi, torpidi, horridi, ſubdeliri: illud tamen præſertim in initio obſervatur, quod febris parva ſit, neque ad contactum multum caloris exhibeat.

Sanguinem fluere hic designat molimina hæmorrhagiarum ex naribus irrita, & non ſufficientia, quin etiam alvum, urinamque inter initia leviter tantum cruentam.

I Signa

Signa hæc bona sunt, si phrenitico in incremento vel vigore morbi copiose acciderint; in initio, præsertim si pauca sint, fere semper mala, & despirate ominis.

In omnibus aliis quoque febribus acutis molimina hujusmodi, præcipue si sanguis parce fluxerit, valde mala sunt.

APHOR. 51.

Lingua inter initia horrida eodem colore persistens, progressu temporis exasperata, livescens, & hiatibus rupta, lethalis; si vero nigrescat 14ta die circiter, crisin imminere designat. Difficillima autem est nigra, & viridis.

DILUCIDATIO.

Pertinet hic textus ad præfagia ex lingua in omnibus acutis febribus:

Lingua in principio inhorrescens non frigus aliquod in lingua perceptum, sed statim contractam asperitatem, & siccitatem designat:

Lingua cito valde nigrescens sine malis signis præcipitem, brevemque febrem, eamque peracutam designat:

Nigra & simul viridis lingua plerumque observatur mali ominis, præsertim, si cum aliis malis signis conjuncta sit.

APHOR.

APHOR. 52.

Linguae asperae, & valde siccae phreniticae.

DILUCIDATIO.

Præfagium hoc ultro patet, nulla enim lingua præter morem sicca in acutis præsertim febribus sine delirio est.

APHOR. 53.

Dentes collidere vel stridere, quibus non familiare fuerit ex infantia, furiosum & lethale: si vero jam delirans hoc faciat, omnino & prorsus lethale, etiam resiccari dentes.

DILUCIDATIO.

Verissimum præfagium tum phrenitidis maxime symptomaticae, tum quoque maniae suo imminentis paroxismo, quin & secuturae mortis, si hæc sub delirio jam præfenti contingant.

APHOR. 54.

Screatio crebra omnino, si & aliud affuerit signum, phrenitidem indicat.

DILUCIDATIO.

Textus hic per se patet; nam omnes delirantes, & maxime phrenitici crebra, & rotunda spuunt.

APHOR. 55.

Spiritus creber, & parvus designat inflammationem, & dolorem in quadam corporis parte principe.

DILUCIDATIO.

Omnibus internis inflammationibus visceris cujusdam primarii, maxime intestinorum, ventriculi, pulmonis, meningum, talis respiratio conjuncta est, etsi propter delirium concomitans dolor non semper sentiatur.

APHOR. 56.

Colli dolor malum quid est in omni febre, pessimum autem in his, in quibus timor est delirii, aut insanix.

DILUCIDATIO.

Dolor colli in acutis febribus sine alia manifesta causa delirium, & præcipue phrenitidem (teste experientia) non solum portendit; sed etiam febre sine manifesta crisi imminuta, idem superstes dolor, si phrenitis, vel alia acuta febris præcesserit, successuræ manix indicium est.

APHOR. 57.

Dolores in acutis juxta fauces suffocatorii, ubi æger hiarit, neque facile deglutierit, aut

os apertum habeat, mentem emoyent, ex his phrenitici lethaliter habent.

DILUCIDATIO.

Memorabilis hic textus pertinet ad præfagia deliriorum in acutis, maxime circa morbi incrementa, & vigorem.

Ad quæ signa, si phrenitis symptomatica accesserit, ægri periclitantur.

APHOR. 58.

Ex dorsi dolore principia morbi difficilia.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc ad omnium febrium acutarum, quin & generatim morborum acutorum initia, maxime ad febres malignas, phrenitidesque, quin etiam rheumatismos acutos pertinet: probe autem, ut supra monui, notandum est, ne quilibet dorsi dolor, E. G. ortus ex leviori rheumatismo, eoque præsertim chronico, aut qui instantibus hæmorrhoidibus, vel menstruis sentiri solet, adeo difficilis credatur.

APHOR. 59.

Convulsio in febre contingens, perniciofa est, minime vero pueris.

DL

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad convulsionem illam, quæ in febribus acutis, exhaustis jam in febris vigore viribus, supervenit, & plerumque mortem antecedit.

Signum hoc non est semper in puerili ætate, ad convulsiones facili, mortis prodromum.

Idem dicendum de convulsionibus hystericis, quæ etiam ipsa sub febre sine periculo teste experientia frequenter incurfare solent.

Pari modo statuendum de epilepsia illa, quæ sub finem paroxismi febrilis variolas antecedere solet.

APHOR. 60.

Cum lateris dolore non tamen pleuritico, & turbulentis, tenuibus, levibus, hi phrenitici evadunt.

DILUCIDATIO.

Memorabilis hic, & intellectu difficillimus textus non nisi a satis experto medico intelligi potest; vere enim paradoxum hic est, quod Hippocrates hunc lateris dolorem penitus a pleuritico sejungat, qui tamen pleuritico similis est:

Hic

Hic itaque lateris dolor nihil aliud est, aut esse potest, quam gravativus aliquis dolor thoracis, qui non solum in pleuritide notha id est rheumatismo musculorum thoracis, sed etiam in omnibus hujusmodi doloribus rheumaticis adesse solet, quique a decubitu glebarum inflammatoriarum, in extremas intercostalium, finitimorumque musculorum arterias delato, ortum trahit, & sæpe inter initia febrium, imminente præsertim phrenitide, (ut experientia testatur) se se manifestat:

Unde etiam verba hæc: *ut turbulentis, tenuibus, levibus*: dilucidari queunt; scilicet turbulenta, tenuia, levia hic nihil aliud sunt, quam maxime brevia, cumque stupore quodam conjuncta, & fugitiva deliria, interdum cum crebris, & levibus tenesmis, stranguriisque conjuncta.

Est itaque textus hic difficillimus quidem intellectu, sed acriter observanti verissimus, & ad criteria primariæ phrenitidis maxime referendus.

APHOR. 61.

Extases taciturnæ non quiescentes cum oculorum jactatione, & spiritus elisione foras perniciosæ, efficiunt autem aut diurnam paraplegiam, nonnunquam etiam hi perveniunt
ad

ad insaniam, quicumque vero post ventris turbationem sic exasperantur, his circa crisin nigra prodeunt.

DILUCIDATIO.

Hic textus non tantum loquitur de comate vigili, & deliriis taciturnis febrium acutarum, sed etiam de melancholia omni, maxime puerperarum, & hysteriarum foeminarum.

Non quiescere dicuntur exstases, quæ non remittunt.

Elisio spiritus est præceps, & fortis exspiratio, subinde intercepta post profundam, similemque inspirationem cum suspirio. Ista plerumque (teste experientia) lethalia sunt: aut paraplegia brachii, vel cruris, aut interdum manifesta mania consequitur; aut si in febribus acutis hæc fuerint, manifesta phrenitis imminet:

Ventris turbatio, & nigra circa crisin dejecta sunt salutare hæmorrhoidum fluxus.

APHOR. 62.

Dormire oportet nocte, interdium vigilare, contrarium autem malum est, minime vero læserit, si æger mane dormiat ad tertiam diei partem, sed postea somni mali sunt, pessimum autem

autem non dormire neque interdiu neque nocte; est enim hoc pervigilium præ dolore, & fatigatione: atque tali pervigilio prægresso tanquam signo homo delirabit.

DILUCIDATIO.

Præclarum hoc est de somno in febribus acutis monitum:

Nocturni enim somni præstant diurnis, quoniam magis consuetudini respondent. Et cum exacerbationes plerumque in noctem cadant, febris non adeo vehemens adesse potest, si æger noctu dormierit:

Convenit etiam somnus matutinus, quia hoc circiter tempore declinat exacerbatio:

Reliquo tempore sunt magis suspecti somni:

Sin vero in febribus acutis nullus de die, aut nocte somnus adsit, signum habetur certissimum, delirii intra triduum affuturi.

APHOR. 63.

Ex vomitibus anxietates, clangores, sive aurium fonitus, oculi uno loco defixi, furiosa.

DILUCIDATIO. ;

Etsi hic textus præcipue ad imminentem paroxysmum maniacum in homine mania ob-

K

noxio,

noxio, & hæcenus melancholico referendus sit, de his tamen, si acute febriant, verissimus est, quia hi in phrenitidem facillime delabuntur.

APHOR. 64.

In vomitu si quis siticulosus fuerit ; sitis exortem fieri malum.

DILUCIDATIO.

Textus hic manifestius pertinet ad phreniticos, nam illa sitis absentia post vomitum luculentissimum delirii signum est.

APHOR. 65.

Nauseosis suppressio alvi turbatae brevi post conjuncta est cum exanthematibus instar puncturarum culicum, & ad oculos lacrymosa apostasis pervenit.

DILUCIDATIO.

Hic summe memorabilis textus clarissime offert prognosin purpuræ symptomaticæ, vel ad phrenitidem aliquam, vel etiam ad quamcunque acutam febrem accedentis.

Lacrymosa ad oculos apostasis, est spontanea illa oculorum illacrymatio, in omnibus acutis mali sane ominis, & periculosissima.

APHOR.

APHOR. 66.

Frequentes simili modo recidivæ vomitoria circa crisin pariunt nigrorum vomitum, fiunt etiam tremulæ.

DILUCIDATIO.

Textus hic manifestissime pertinet ad phreniticos: nigri enim hi vomitus, sunt vomitus coagulorum sanguinis; id si affatim fiat, phreniticum eodem modo (teste experientia) servare potest, ac sanguinis per alvum, urinamque profluvium copiosum.

APHOR. 67.

Sudor optimus est, qui febrem solvit die critico, utilis etiam, qui levat: frigidus vero & circa caput, & saltem collum contingens, malus est; nam & temporis diuturnitatem & præceps periculum significat, frigidus scilicet in febre acuta lethalis est, in meliore vero significat diuturnitatem morbi, sudor in febre acuta sub ipso exacerbationis febrilis æstu malum.

DILUCIDATIO.

Egregiæ ex sudore prognoses suapte luce perspicuæ:

Dies criticus hic non est aliquis numero circumscriptus dies, sed ille, qui vigorem fe-

bris excipit, initiumque declinationis morbi facit: plura hujusmodi egregia in prognosticis, & prorrheticis hippocraticis occurrunt, quæ a medicis tyronibus summa cum sedulitate merito perlegenda, & colligenda sunt.

APHOR. 68.

Urina tenuis & biliosa, vix hypostasim habens submucilaginosam, & quæ mutatur in melius & deterius, diuturna est, eadem diutius sic missa, tardante præsertim crisi, non caret periculo.

DILUCIDATIO.

Præclara sane ex urina prognosis. Biliosa urina est inter flavam & rubram media.

Omnes crebræ mutationes urinæ diuturnæ sunt; si urina modo cruda, modo vicissim cocta appareat, & inter mutationes febris paulo gravior sit, & propius, propiusque morbi vigor accedat, neque tum coctionis signa evidentiora adsint, periculum est (ut alibi ait Hippocrates) hominem ante succubiturum, quam perfectior crisis expectari possit.

APHOR. 69.

Periculosa in acutis urina est biliosa, non subrubra, & quæ surfuracea contenta habet, albas vero subsidentias; & quæ varia & colo-

re, & subsidentia est maxime in fluxionibus ex capite.

DILUCIDATIO.

Optima iterum prognosis icteri symptomatici, & lethalis præsertim in phreniticis: biliosa urina est, cui flavedo est, neque tamen rubicunda.

APHOR. 70.

Periculosa est, quæ ex nigra transmutatur in biliosam tenuem, & quæ dehiscit ex subsidentia, & quæ habet hypostasim subdensam, sublividam, & limosam, num ex his præcordium dolet arbitror dextrum, an etiam cum virore pallidi fiunt, & dolorifici abscessus circa aurem concipiuntur, his brevi post erumpere alvus perniciofa.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad præfagia icteri symptomatici tum ad febres acutas, tum ad phrenitidem accessuri.

Nigra urina, qualis ictericorum communiter esse solet, est illa, quæ transmutata deinde in tenuem, flavamque, dehiscens ex hypostasi, & resoluta per urinam dispergitur.

Talibus ægris icterus symptomaticus pernitialis imminet simul cum abscessibus ad aures
ex

ex algore incipientibus: de his cum ictero tali conjunctis Hippocrates quoque alibi agit.

APHOR. 71.

Urinæ, quæ derepente, & citra rationem, & paululum coquantur, malæ, & generatim, quæ citra rationem in febre acuta cocta est, malum.

DILUCIDATIO.

Memorabilis & communis in febribus acutis urinarum diagnosi: talis enim inter initia, vel sub incremento apparens urina plerumque perniciofa est: sic inter initia sudare urinis coctis Hippocrates alio loco pessimum pronunciat.

APHOR. 72.

Alba & diffusa, pellucidaque urina mala est, maxime si phreniticis appareat.

DILUCIDATIO.

Verissimum & per se perspicuum præsignium.

APHOR. 73.

Perniciofa est urina & nigram subsidentiam habens, & ipsa nigra, in pueris vero si tenuis magis fuerit simul, quam crassa, mala item grandinosa, liquori genitali similis, & dolorosa.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad phreniticos symptomáticos, maxime imminente ictero.

Nigra urina a coagulis atrii cruoris distinguenda est:

Grandinosa urina, & liquori genitali similis, & dolorosa est generatim varie mucosa & cum ischuria juncta, irritorum ad hæmorrhoides moliminum testis.

APHOR. 74.

Perniciosa est omnis urina, quæ mingitur latenter.

DILUCIDATIO.

Perniciosa hic talis urina dicitur, quia delirium præfagit, maxime, si etiam fæces sic exeant.

APHOR. 75.

In febre ardente stupefactorio modo detentis pessima urina valde alba.

DILUCIDATIO.

Stupefactorio modo sive catochi detenti in febribus ardentibus sunt, quibus perspicuum illud symptoma, coma vigil, accessit; his urina ejusmodi (teste experientia) lethalis est
non

non secus, ac phreniticis. Est enim hoc Agrypno-Coma frequens in acutis, exanthematicisque febribus, quæ omnes quædam phrenitidis species sunt.

APHOR. 76.

Nubeculæ decolores nigra in medio suspensa habentes, cum vigiliis, & turba, phrenitidem designant.

DILUCIDATIO.

Aureum præsagium phrenitidis, & paraphrenitidis tum primariæ tum symptomatiæ.

APHOR. 77.

Et pelliculosæ urinæ, & cum horrore cohibitæ simul sunt convulsoriæ.

DILUCIDATIO.

De pelliculosis urinis in præmissis modo dixi:

Hæ pelliculosæ urinæ, deinde cohibitæ cum horrore, ischuriam testantur: quæ vero aliquantulum pelliculosæ sunt, & sedimenti quid deponunt, horroribus interim in ægro observandis, tremores, & simul convulsoria quædam, aut saltem pavores in somno designant.

Itaque

Itaque textus hic ad febres acutas omnis generis rectissime pertinet.

APHOR. 78.

In acutis egestio alvi spumosa circumbiliofa mala, mala itidem valde alba, peior adhuc farinæ alicujus, furfurumve speciem referens, simulque liquidior, vel stercoracea, in his malus sopor, & cruenta egestio, & vasorum vacuatio præter rationem.

DILUCIDATIO.

Textus hic notatu dignissimus pertinet ad febres malignas, & præsertim ad illas, quæ sunt quædam phreniticum species.

Egestio alvi spumosa & circumbiliofa est, quæ bullas habet, & separatas veluti biliosi humoris portiones:

Valde alba acutum quoddam hepatis vitium, & læsam bilis secretionem, qualis in multis phreniticis est, pessimo omine denotat; & hæc causa est, cur subfulva, id est naturali similis, & bile satis tincta, egestio inter bona signa ab Hippocrate referatur.

Furfuraceæ fœces sunt, quæ non rite subtractas alimentorum partes habent: huc pertinet ea, quæ similis est infantum ejectioni

L

(welche

(welche wie die gehackte Eyer aussieht) talis est simul liquida: stercus, quod est excrementum tum liquidum, tum crassum, officinæ chyli vitia designat:

Phreniticis valde familiaris est cruenta alvi egestio, bona tamen, & valde bona illis est, si affatim & cum profuso cruore fiat, & non sanguine solummodo tineta sit:

Quæ vero in hoc textu adduntur de vasorum vacuatione, hæc de vehementi debilitate intelligenda sunt, quæ phreniticis imminente morte frequenter adest: qua etiam de causa illo tempore venæ sectio largior, vel etiam modica frustranea erit.

Inter phrenitides enim & alias febres inflammatorias hoc notatu dignissimum discrimen est, quod in phreniticis sanguinis missiones hic careant effectu illo, quem habent in aliis, præsertim pectoris, inflammatoriis morbis.

Plurimis tamen phreniticis una vel altera venæ sectione, aliisque a me adductis remediis & præcipue tempestivis, & iteratis vomitoriis omnino opus esse, justissime arbitror.

APHOR. 79.

Viscosa meracior, aut alba alvi egestio malum, mala etiam subpituitosa, & valde fermentata,

rata, mala etiam alvi egestio subtorminosa, sublivida, limosa cum bilioso colore.

DILUCIDATIO.

Viscosa, & alba alvi egestio mala tum in phrenitidibus, tum in morbis chronicis, cum vitio hepatis conjunctis.

Egestio alvi fermentata, & subpituitosa est spumosa, & mucosa in sic dictis hæmorrhoidibus mucosis: huc etiam pertinet torminosa, sublivida, limosa, sive mucosa.

APHOR. 80.

Egestio alvi aquosa valde, non desinens in acutis mala, magis etiam, si sitis nulla fuerit.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad febres acutas, vel exanthematicas, imminente delirio, vel phrenitide symptomatica.

APHOR. 81.

Soporosis torpefactis liquida egestio pessima.

DILUCIDATIO.

Verissimum hoc effatum pertinet ad omnes species soporum, tum primariorum, tum symptomaticorum.

APHOR. 82.

Egestio valde rubicunda in febre designat delirium.

DILUCIDATIO.

Egestionēs hęc (docente experientia) sunt valde biliosę, non vero sanguinolentę, & tum deliriorum in febribus acutis, tum etiam paroxysmorum maniacorum, & melancholicorum indices sunt: quod ex sequenti textu adhuc clarius liquet.

APHOR. 83.

Quibus postquam alvo flammea & valde rubra secesserunt, deinde secedunt graveolentia larga, subrubra, his timor est, ne insaniant.

APHOR. 84.

Biliosas egestionēs sedat surditas & surditatem sedat biliosa egestio alvi.

DILUCIDATIO.

Supra jam dixi, non solum in febribus acutis, sed etiam in chronicis morbis, E. G. mania, surditatem deliriorum, aut affuturorum, aut exasperandorum esse indicem: hęc surditas, si post febres acutas aliquamdiu superstes est, accedente quadam hæmorrhagia, vel diarrhœa biliosa tandem solvitur:

Idem quoque in morbis chronicis evenire solet.

APHOR.

APHOR. 85.

Ex alvo liquida lassato, caput dolenti, siticuloso, pervigili, valde rubicundo colore feces dejiciente timor est in somnum futurum, si difficulter spiraverit.

DILUCIDATIO.

Verissimum præsagium paroxysmorum in deliriis chronicis; consimilia de rubris excrementis supra modo attuli:

Difficilis respiratio est anhelitus aliquis, & memorabile est, anhelitum hunc ante acuta, & chronica deliria semper præcedere solere.

DILUCIDATIS JAM APHORISMIS, AD PHRENITIDEM ET PARAPHRENITIDEM SPECTANTIBUS, RESTAT, UT ET ILLOS, QUOS IN DESCRIPTIONE MORBORUM INFLAMMATORIORUM PECTORIS ATQUE ANGINAE ATTULI, BREVITER EXPLANARE PERGAM.

APHOR. I.

Horror & spirandi difficultas cum doloribus signa phthiseos.

DILUCIDATIO.

Textus hic per se patet in dispositionibus phthificis, phthisque occulta hæreditaria, integris

tgris sæpe familiis propria: itemque si dispositio phthifica quacunque alia de causa E. G. ex progressis morbis pectoris, vel per intemperantiam, aliisve quibusvis modis contrahatur:

Hi omnes sæpe quidem horrent, & vagis modis difficulter spirant, vagosque modo acutos, modo gravativos pectoris, ac pulmonum dolores sentiunt, & tum non multo post latens tabes erumpit: est igitur hic textus ad dignoscendas phthises latentes accommodatissimus.

APHOR. 2.

Post suppurationem pulmonis circa claviculam, & pectus aliquando dolores, & cum anxietate stertor sputi, copiam in pulmone designat.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc referendum esse arbitror ad phthises manifestas & confirmatas, easque pulmonales, & ad mortem tendentes; item ad pleuropneumonia, vel pleuritide humida decumbentes, quibus mors propius instat;

Hi enim omnes cum difficultate respirandi stertunt, estque illis aliquis in pulmone veluti morantis, & hæsitantis sputi, aut aëris tanquam per humorem lentum cum luctamine translabentis sonitus.

APHOR.

APHOR. 3.

Sanguinis pusillæ stillæ malum.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad omnes morbos acutos, quin etiam ad imminentem apoplexiam, sed maxime ad febres acutas ab initio usque ad vigorem morbi: maxime autem ad febres inflammatorias: phrenitidem, pleuritidem, peripneumoniam &c.

Paucæ sanguinis ex naribus guttæ, vestigia menstruorum, sanguinis in urina, & excrementis leve indicium plerumque lethale signum sunt, & nihil spei afferunt, nihilque vere criticum designant, sed tantum quoddam naturæ luctantis molimen sunt: quin etiam in morbis longis hujus textus veritas elucescit; teste experientia enim id melancholicis confirmatis frequentius obvenit, præsertim illis, in quibus melancholia errabunda jam est; hi enim paulo post apoplectico modo moriuntur, si illis pusillæ sanguinis atri stillæ ex uno, alterove narium cadunt.

APHOR. 4.

Quibuscunque cum febre ardente tumores somnolenti, torpidique contingunt, hos dolor in latus incidens apoplexiæ instar interimit.

DI-

DILUCIDATIO.

Textus hic modo supra in contextu aphorismorum ad rheumatismum acutum citatorum explanatus est.

APHOR. 5.

Rigores & exanthemata rubra in manibus, pedibusque pernicioſa.

DILUCIDATIO.

Hic textus præcipue referendus est ad illos, qui phthiſi confirmata, quacunque de cauſa orta, laborant: his (quod probe notandum) quo propius mors inſtat, plerumque uno alteroque mense ante finem vitæ in cruribus non ſolum, ſed etiam in humeris rubella exanthemata inſtar purpuræ, raro in alia corporis parte, aliquando tamen in dorſo effloſcunt, & interdum ante mortem iterum diſparent.

Quibus phthiſicis id accidit, eorum deplorata ſalus eſt:

Ad alios morbos, quam ad phthiſin, hic textus non pertinet.

APHOR. 6.

Quibus in febre, oborto lateris dolore, alvus dejicit multa ſeroſo-bilioſa, hi levantur.

DI-

DILUCIDATIO.

Hic textus quoque supra in aphorismis ad rheumatismum pertinentibus explanatus est.

APHOR. 7.

Dolores nonnihil acuti, incidentes in claviculam, & superiora, perniciosi.

DILUCIDATIO.

Obscurissimus hic textus loquitur de phthi- si confirmata, imminente propediem morte.

Phthifici enim sub finem vitæ acute februnt, & interdum accedente pleuritide, vel pleuropneumonia symptomatica exspirant: unde subacutorum illorum ad claviculam, & superiora thoracis dolorum causa satis patet.

APHOR. 8.

Anhelosis febris tandem acuta.

DILUCIDATIO.

Per anhelosos non solum peripneumonici, maximeque peripneumonia notha affecti, sed etiam asthmatici, & generatim omnes, difficili respiratione laborantes, intelligendi sunt:

Omnibus his demum quædam febris pectoris inflammatoria, hic per febrem acutam intelligenda, accedit.

M

APHOR.

APHOR. 9.

Quibuscunque cum intento hypochondrio vel præcordio perfrigerium accedit, magnus circa aurem tumor oboritur.

DILUCIDATIO.

Textus hic ad vigores febrium acutarum omnium, sed maxime inflammatoriarum non succedente perfecta crisi pertinet:

Inter alia, quæ a frigore, in vigorem acutarum febrium incidente, metuenda sunt, est abscessus, qui sine nova febre, cujus hoc frigus initium est, formari non potest.

Experientia enim docet, horrorem ejus temporis cum intentis præcordiis abscessum pone aures designare; quod quoque alibi confirmat Hippocrates.

APHOR. 10.

Quibuscunque in febribus dolores, oborti circa lumbos, & inferiores regiones, diaphragma attingunt, derelictis inferioribus, perniciosi sunt tum alias, tum si quod malum signum accesserit; sin vero & alia signa non mala fuerint, timor est, ne empyi fiant.

DILUCIDATIO.

Hic textus modo in superius inter aphorismos ad rheumatismum acutum pertinentes explanatus est.

APHOR. II.

Qui circa exacerbationes tussiunt, sudantque parum, maligne habent.

DILUCIDATIO.

Hic locus, hodierna in praxi adhuc verissimus, de latente purpura symptomatice loquitur:

Tussire circa exacerbationes febris peripneumonice est:

Sudor in exacerbationum initiis desiderari non potest, neque debet; nam sudor hic quid monstri, & maligni latere, luculenter docet:

Itaque si talibus initiis, maturis sanguinis missionibus non occuratur, purpura sane consequetur, & quotquot in acutis morbis intempestive sudant, his abque dubio purpura imminebit: atque hoc est illud hoc tempore *maligne habere*; siquidem præter spem, & opinionem novus in scenam morbus prodit.

Li certe errant, qui hac tussi tanquam ad-
jumento ad expellendam purpuram abuti
amant, & in purpura sudorem movendum
esse existimant; istiusmodi enim ægri sudore
ultroneo, & symptomatico satis exhauriuntur.

APHOR. 12.

Ad latus dolore, & suffocatione proceden-
tibus, suppuratio fit.

DILUCIDATIO.

Textus hic de imminente, sed adhuc la-
tente phthisi pulmonali loquitur, & confe-
rendus est cum illo superiore:

Horror & spirandi difficultas cum dolori-
bus signa phthiseos sunt.

Per latus hic intelligitur thoracis latus:

Dolor ibi obortus, clandestinæ inflamma-
tionis, vomicam in pulmonibus latentem inva-
suræ, index est.

Suffocatio hic est subitanea, & brevis quæ-
dam respirationis interceptio, sed sine mani-
festa causa, quæ istiusmodi hominibus fre-
quens esse solet.

APHOR.

APHOR. 13.

In febre ardente alvus prorumpens lethale.

DILUCIDATIO.

Verissimum effatum de diarrhœis omnino lethalibus, quæ non solum quarumvis febrium acutarum, & maxime exanthematicarum, ex pleuritidis vigorem consequuntur.

APHOR. 14.

Lethargici manibus tremuli, somnolenti, decolores, pulsibus tardis, tumidis palpebris inferioribus sunt, superveniunt sudores, dejectionesque biliosæ, & crudæ, sive male mixtæ; si autem alvos siccas habeant, urinas & dejectiones latenter emittunt, est autem urina instar jumentorum, potum non expetunt, neque aliud quidpiam; ubi ad se se redierint, collo dolere se dicunt, & sonos quosdam transire sibi per aures, quicumque autem lethargicorum servantur, plerumque fiunt empyi.

DILUCIDATIO.

Hic textus expressam lethargi veri, & imaginem, & descriptionem offert, qua plenior, & melior vix excogitari potest:

Verba: *ubi ad se se redierint*, de remissionibus paroxismi febrilis intelligenda sunt.

Urina

Urina jumentorum instar capitis dolorem, & colli dolor consueta lethargicorum deliria arguit; idem ille sonitus aurium indicat, quorum utrumque imminentis in aliis acutis febribus delirii antesignanum symptoma est.

Quid vero per empyos intelligendum sit, plerique interpretes dubitant, qui hanc vocem fere de quolibet abscessu, etiam pone aures, interpretari volunt: ast alii insignes viri tum ipsa experientia convicti, tum etiam observationibus *Galenii* & *Aëtii*, lethargicorum febrem cum peripneumonia comparantium, confirmati, hic vere abscessum in cavo pectoris intelligendum affirmant, idque eo magis, quoniam in nonnullis cadaveribus, lethargicorum more extinctis, manifesto viderunt lethargicos hos fuisse simul peripneumonicos, cum pulmo uterque horum mortuorum mirum in modum sanguine turgidus sub sectione anatomica inventus fuerit.

Et vero, quod lethargici simul verissimi peripneumonici sint, ex pulsu eorum debili, & intermittente, simillimo illi, qui in peripneumonicis observatur, luculentissime cognoscitur.

Hinc satis confirmatur dictum hoc hippocraticum, cur, si qui lethargici serventur, verissimum empyema contrahere possint.

APHOR.

APHOR. 15.

Quibuscunque in febribus tremores cessant sine crisi, his post aliquod tempus abscessus ad articulos, isque suppuratus, aut vesica dolorosa fit.

DILUCIDATIO.

Per febres hic intelligendæ sunt quæcunque continuæ, tum acutæ, tum longæ:

Per tremores non solum illi tremores manuum sine malis signis, deliriisque, sed maxime pulsationes illæ arteriarum carotidum communium; hi tremores ante crisin cessare dicuntur, si nulla manifesta consecuta fuerit per sudorem, alvum, urinam, & præsertim hæmorrhagias evacuatio.

Abscessus dolorosus suppuratusque ordinarie est aliquod apostema ad membra tum superiora, tum inferiora, tum etiam in juncturis, ut in pleuritide aliquando, vel in similibus febribus contingit.

Vesica dolorosa est stranguria quædam, cum, vel sine tenesmo, molimina hæmorrhoidum tum ani, tum vesicæ ordinarie portendens, quæ ipsæ aliquando etiam solvuntur, id est vel copiose, vel parcius fluunt.

APHOR.

APHOR. 16.

Qui febre acuta diutius secure laborant sine dolore, aut inflammatione, aut alia significatione, his exspectandus est abscessus cum dolore, & tumore, magisque in internis partibus, his autem exspectandus est abscessus, qui inferiores trigesimo anno sunt, & tunc exspectare decet abscessus, si febris viginti dies superaverit, senioribus autem minus fiunt abscessus, etsi multo tempore febres duraverint.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc præfagit crises imperfectas in abscessus abituras: quod uti in omnibus acutis morbis maxime in pleuritide verissimum est; ita etiam de loco illo, in quo vesicatorium applicatur, deinde in abscessum abeunte experientia docet: revera enim securius diu laborant illi, qui ultra terminum acutæ febris sine malis signis febriunt, præsertim, si exacerbationes ceperint in eandem horam incidere: de cetero effatum hoc per se satis perspicuum est.

APHOR. 17.

Abscessus hyeme magis fiunt, & tardius desinunt, & minus redeunt.

DILUCIDATIO.

Et hoc effatum in febribus acutis, præfertim inflammatoriis, maximeque pleuritidibus, bruma, vel vere gelido grassantibus, quæ frequenter crisi imperfecta cum abscessu ad artus modo superiores, modo inferiores solvuntur, verissimum est.

APHOR. 18.

Morbi acuti crisin recipiunt, sanguine de naribus fluente die critico, & sudore multo oborto, & urina purulentam, aut vitriformem hypostasim, eamque bonam habente, & copiose exeunte: itemque abscessu memorabili quodam, aut alvo mucosa, vel cruenta egerente subito, & vomitibus non malis, criseos tempus.

DILUCIDATIO.

Textus hic de variis speciebus cresium ultro perspicuus est.

APHOR. 19.

Somni profundi non turbulenti firmam crisin designant, turbulenti vero, cum dolore quodam corporis, sunt inconstantes.

DILUCIDATIO.

Et hic textus criseos conditionem, an perfectam, an imperfectam, cumque recidiva, aut

N

al-

alterius morbi metu futura sit, in quibusvis morbis acutis ex somno præfagit.

APHOR. 20.

Septima die, aut nona, aut undecima, aut decima quarta sanguinis largi ex naribus fluxus plerumque febres solvunt, pariter etiam alvi fluxus biliosus, aut dysentericus, aut genuum, coxendicumque dolor, aut urina ad crisin concocta, in muliere vero etiam menstruæ purgationis fluxus.

DILUCIDATIO.

Explanatio hujus textus modo supra inter aphorismos, ad rheumatismum acutum spectantes, data est.

APHOR. 21.

Quibuscunque in febribus sanguis copiose undecunque profluxerit, postquam ad sanitatem redierint, alvos lubricas habent.

DILUCIDATIO.

Verissimum hoc effatum ad febres acutas pertinet: si nempe soluto morbo crisis primaria per quascunque, & undecunque fusa hæmorrhagias secuta fuerit, tum alvus aliquamdiu lubrica est, absque dubio reliquias materiæ febrilis expediens; præsertim cum his

casibus (teste experientia) urina semper soleat esse aquosa.

APHOR. 22.

Abscessus juxta aures submovent tussiculæ, contingentes cum sputationibus.

DILUCIDATIO.

Textus hic præcipue pertinet ad febres pectoris inflammatorias, imperfecta crisi per abscessum solvendas: quem deinde hæc ipsa ptyalismata, a sputis distinguenda, solvere videntur, sed, quod probe notandum est, non sine febre longa pedissequa, quod accuratior observatio omnino confirmat.

APHOR. 23.

Urinæ in abscessibus ad aures cito, & parum concoctæ malæ, & sic perfrigerari malum.

DILUCIDATIO.

Verissima prognosis de eventu abscessuum in acutis febribus:

Urinæ tales non rite subactam materiam febrilem; perfrigerium vero novæ febris exordia indicat.

APHOR. 24.

Faciei corruptio lethalis: sed minus, si vel vigilias, vel inediam, vel diarrhœam fuerit se-

cuta; si enim propter hæc facies extenuata fuerit, sedabitur per noctis, ac diei spatium, continetur autem hæc faciei corruptio oculis cavis, naso acuto, collapsis temporibus, auribus frigidis, & contractis, cute dura, colore pallido, aut nigro, super his livescens palpebra, aut labium, aut nasus, brevi & repente lethalia sunt.

DILUCIDATIO.

Effatum per se satis clarum ad vitæ discrimen ex facie in omnibus febris acutis præflagiendum.

APHOR. 25.

Dolores circa hypochondria aut pulmonem, si suppurent, malum.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad febres pectoris inflammatorias, & quam maxime ad pleuritidem, sic dictam siccam, item ad omnem phthisin pulmonalem, undecunque obortam.

APHOR. 26.

Lingua tremula cum rubore juxta nasum, & alvo liquida, si ceteroquin nulla signa mala vitii circa pulmonem adsint, & celeres, perniciosasque purgationes significat.

DILUCIDATIO.

Signa hoc textu allata, non solum ante diarrhœas omnes, sive cum febre conjunctas, sive non, sed etiam ante dysenteriam choleram, lenteriam præcedere solent:

Hæ itaque sunt istæ celeres, perniciosæque purgationes, de quibus textus hic loquitur.

Excipit hic Hippocrates, si vitium circa pulmones adfit, quia phthifici plerumque supraapte natura alvi liquidioris sunt.

APHOR. 27.

Sputa, excreationes in febre lividæ, nigræ, biliosæ, si quidem supprimantur, malum, sed cedentes vero cum ratione utiles.

DILUCIDATIO.

Et hic textus præcipue ad febres pectoris inflammatorias, vel primarias, vel symptomáticas pertinet, præsertim in illis hominibus, qui jam ante morbum quadam pulmonis labe infecti esse videntur.

Secundum rationem hic denotat id, quod respondet tempori morbi, & reliquis signis.

APHOR.

APHOR. 28.

Quibus falsuginosa sputa supprimuntur, ac tussis, his cutis tanquam pustulis rubescit, exasperanturque omnia ante obitum.

DILUCIDATIO.

Hic textus loquitur de phthificis confirmatis, mortique proximis, qui nempe paulo ante mortem acute febrile solent, & suppressa tussi, atque suppressis sputis, quadam specie purpuræprehenduntur:

Hinc alibi monet Hippocrates: suppuratos maxime ex pleuritide toto corpore velut pustulis rubescere.

APHOR. 29.

Aphoniæ crebræ, & subsoporosæ, plusculum perdurantes, designant phthisin.

DILUCIDATIO.

Aphoniæ hæc vitium aliquod pulmonum designant: idem indicant frequentes raucedines expirationi, sine qua vox formari nulla potest, molestæ.

Subsoporosi ideo sunt, quia plerumque in his latent vomicæ, quæ impedito sanguinis per pulmones transitu cor dextrum venas cavas, & denique retrogrado itinere caput gravant.

APHOR.

APHOR. 30.

Spiritus frigidus lethalis est, lethalis etiam valde æstuosus, & veluti vaporosus, sed frigidus minus lethalis; & qui magnus foras expiratur, parvus vero intro: & vicissim parvus foras, magnus vero intro, pessimus omnino, & morti proximus; itemque spiritus extendens, & urgens, & obscurus, & duplicata inspiratio, veluti si quis inspiraverit, subsisteret, & rursus inspiraret.

DILUCIDATIO.

Aurea hæc sunt signa ex respiratione in omnibus acutis morbis.

Spiritus frigidus stasim sanguinis in pulmonibus indicat, æstuosus autem, & vaporosus spiritus, si cum celeri, sed & tremulo & intermittente pulsu conjunctus sit, pulmonum inflammationem portendit.

Magnum spiritum foras expirare, parvum vero intro, & vicissim indicat inæquales adesse inspirationes, & expirationes, adeoque spasmos in musculis respirationem adjuvantibus, & magnas circuli sanguinis per pulmones turbas.

Porro spiritum parvum foras, magnum autem intro adesse, est inspirationem observa-

ri longissimam & profundissimam, expirationem vero brevem, sublimem & fugitivam.

Spiritus extendens est valde profundus, & oscitationi similis: inspiratio urgens est anhela: obscurus spiritus est vix sentiendus thoracis motus, ut in deliquio animi:

Dupla introspiratio est, si inspirationem nondum absolutam, & subito hærentem, & interceptam nova inspiratio consequatur.

APHOR. 31.

Bona respiratio in omnibus morbis, qui cum febre acuta sunt, & quadraginta diebus crisin habere solent, magnam vim ad salutem habet.

DILUCIDATIO.

Respiratio naturali similis non graves circuli sanguinis per pulmones obices habet, adeoque febrem non acutissimam designat:

Decursus febrium levissimarum quadraginta dies durat: nisi, quod, crebrius fit, una acuta alteri successerit.

APHOR. 32.

In dorsi ac pectoris dolore mictio cruenta suppressa, perniosa est cum dolore.

DI-

DILUCIDATIO.

Mictio illa cruenta hæmorrhoides vesicæ urinariæ, quæ hæmorrhoidibus intestini recti frequenter vicariæ sunt, luculenter designat. Hæc cruenta mictio, & rheumaticis, & pleuritide notha (quæ verissima rheumatismi species est) affectis, præsertim si privata corporis fabrica huic excretioni faverit, non raro saluberrima est: uti etiam alibi Hippocrates de pleuritidibus, ab eo sic dictis ex dorso, per hujusmodi mictionem summopere levatis testatur.

Eadem cruenta mictio ex quacunque causa suppressa, frequentissime pernitiola est, quin & lethalis erit, si cum magno dolore suppressio hæc conjuncta sit: & præsertim, si cum inflammationibus intestinorum atrocia colicæ tormina iliacorum æmula adsint, junctis simul stranguriis, & tenesmis, lumborumque doloribus, id est, si colica, vulgo sic dicta hæmorrhoidalis simul conjungatur.

Patet itaque, quod hic textus sit aliquis ex summe memorabilibus Hippocraticis, quoniam hæc omnia ita esse, & in praxi observari, accuratior experientia uberrime confirmat.

APHOR. 33.

In pectoris dolore febriculoso alvus turbata torpida nigrorum egestorum signum.

DILUCIDATIO.

Febriculosus hic pectoris dolor est rheumatismus quidam vel pleuritis notha: sed febris hæc tam levis esse solet, ut non nisi ab exercitatissimo in praxi medica adesse observetur.

Alvus turbata, torpida, est alvus modo sicca, modo lubrica:

Nigræ egestionem sunt quædam sanguinis, ex parca hæmorrhoidum fluxione relictæ, & ante egestionem in imo colo, & intestino recto coagulati portio.

APHOR. 34.

Quibus elevantur hypochondria & præcordia alvo suppressa, malum, maxime autem in longis morbis phthificis, & quibus alvi jam humectantur.

DILUCIDATIO.

Præclarus hic textus referendus est tum ad omnes morbos acutos, tum chronicos, & maxime ad phthisin, eamque confirmatiorem,

si ad eam diarrhœa, quæ hic per alvi humectationem intelligenda est, modo accessit.

APHOR. 35.

Quibus repente sine febre quidem existentibus hypochondriorum & circa pilorum dolor, atque ad crura, internasque partes, & alvus tumet, solvet venæ sectio, & alvi fluxus, his nocuum est febrere, longæ enim & vehementes febres fiunt, & tussis, & respiratio difficilis, & singultus, his autem ad solutionem tendentibus, dolor fortis coxarum, aut sputum puris, aut cæcitas succedit.

DILUCIDATIO.

Hic textus modo in prioribus ad rheumatismum acutum pertinentibus aphorismis a me explicatus est.

APHOR. 36.

Dolor in pectus firmatus cum quodam torpore malum, hi cum febre repente pereunt.

DILUCIDATIO.

Notatu dignissimus hic textus pertinet ad peripneumonias nothas, & pleuritides quoque sic dictas nothas, quæ cum dolore saltem gravativo, & a parvis initiis increfcente, item cum

respiratione quadam difficili conjunctæ, medicos plerumque fallunt, tandem vero, pulmonibus sanguine oppletis, repente vel suffocatorio, vel apoplectico modo necem afferunt.

APHOR. 37.

Pleuritici, quibus in principio varia sputa sunt, tertia die moriuntur, aut quinta, si vero has evaserint, non multo levius habentes, incipiunt suppurari die septimo, aut nono, aut undecimo.

DILUCIDATIO.

Prognosis hæc, & sequentes omnes de pleuritide prognoses sunt profus admirandæ, & referendæ ad omnes morbos pectoris inflammatorios.

Probe hic notandum est, omnia superius dicta certissime tunc eventura esse, si his morbis vera, & justa cura, aut in initio, aut in ipso eorundem decursu opposita non fuerit.

Si enim hi morbi suo tramite sine justis medici auxiliis perrexerint, neque per crebras largasque sanguinis missiones, & idonea antiphlogistica inflammatio minuatur, & sat evacuatis primis viis (ne nova ex his resorpta materies inflammatoria sanguini modo satis inflammato addatur) liberior sanguinis per pulmones

mones transitus restituatur, sane deplorabilis morborum exitus erit.

Varia sputa ideo sunt pernicioſa, quia gra-
vioris inflammationis indices ſunt.

APHOR. 38.

Quibuscunque pleuriticis in dorſo rubor,
& ſcapulæ incaleſcunt, & alvus turbatur bi-
lioſis, & graveolentibus, hi periclitantur un-
decima die, hanc effugientes ſervantur.

DILUCIDATIO.

Hic textus loquitur de quacunq; pleuri-
tide, ſed paulo longiore, ob inflammationem
ad muſculos thoracis externos ſimul porrectam,
& ut præclare magnus Aretæus obſervavit,
cum rubore illo dorſi conjunctam.

Pleuritis hæc plurimum periculi circa vi-
geſimam, & quadrageſimam diem habet, ut-
pote ad pleuritidem notham propius accedens,
& velut ad exteriora verſa, cum alias pleuri-
tides magis præcipites eſſe ſoleant:

Bilioſa, & graveolentia per alvum in his
caſibus ad molimina hæmorrhoidalia pertinent,
atque ad illas pleuritides, quas alibi Hippocra-
tes pleuritides ex dorſo appellat, & miſtione
cruenta,

cruenta, hæmorrhoidibusque intestini recti finiri probe, & rectissime observavit:

Ratio hic ex commercio, quod vasa lumborum, dorsi, pelvis, & musculorum inter se habent, abunde patet.

APHOR. 39.

Pleuritides sicca, & sine sputo difficillimæ, horribiles etiam, in quibus dolores supernæ sunt.

DILUCIDATIO.

Uti generatim hic de voce pleuritidis notandum est, quod omnes pectoris inflammatoriæ affectiones ab Hippocrate sub hac voce comprehendi soleant:

Ita pleuritis sicca, vel proprie sic vocanda, & stricto sensu vera, illa est, quæ cum sola inflammatione in vasis saltem intercostalibus, & thoracis, non vero simul pulmonalibus decurrit; unde de ratione viarum sputi, quod extravasati quoddam genus est, disputare hic non attinet, præsertim cum pulmones non sint affecti.

Hæ pleuritides sicca, etsi a quibusdam ob sola affecta vel inflammata vasa intercostalia negata sint, omnino observantur, & dantur: sed paulo rariores sunt.

Do-

Dolores ad superiora id est circa claviculam, ob viciniam asperæ arteriæ, musculorumque laryngis, adeoque anginæ metum, sane periculosi sunt.

APHOR. 40.

Pleuritides, quæ tussi nihil trahunt, difficiliore his, quæ aliquid educunt.

DILUCIDATIO.

Sensus hujus textus est idem, qui mox præcedentis.

APHOR. 41.

Pleuritici, quibus per initia lingua biliosa fit, crisin habebunt septima die, tertia vel quarta die ante undecimam.

DILUCIDATIO.

Lingua biliosa hic a colore saltem sic dicta est, quæ paulatim arescens cum omni ambitu faucium flavescit: id si sub initium contingat, febris erit acutior; si vero tardius, producentur morbus ad decimum quartum diem, quem terminum raro excedet.

APHOR. 42.

Bulla sublivida oriente in lingua per principium pleuritidis, qualis est ferri, oleo tincti,
diffi-

difficilior erit solutio, & crisis quidem ad decimum quartum diem pervenit, sanguinem autem plerumque spuunt.

DILUCIDATIO.

Memorabilis & hæc de varia pleuritidis diuturnitate prognosis:

Bulla livida lentam epidermis linguæ separationem ob subtus collectum humorem, adeoque vel sic diuturniorem fore febrem designat, præsertim si fauces simul non adeo aridæ observentur.

Sanguinem hi plerumque spuunt, quia teste experientia pleuropneumonici sunt.

APHOR. 43.

Sputum in pleuriticis tertia die coqui, solvique incipiens citiores facit solutiones, posterius vero tardiores.

DILUCIDATIO.

Circa sputum pleuriticorum, ejusque sic dictam coctionem multi errant:

Maturari sputum hic est, quod cito flavescit, & sanguinis vestigia habet: tales pleuropneumoniæ acutiores sunt, sed etiam eadem ex causa citius solvuntur, & ubicunque in hujusmodi

jusmodi morbis sputum tardius sic maturatur, pleuritici etiam diuturnius pro modulo stadii ægrotant.

APHOR. 44.

In doloribus pleuriticorum utile est, alvum molliri, sputa colorari, strepitus in pectore non fieri, urinam bene procedere, horum contraria difficilia, itemque sputum dulce redditum.

DILUCIDATIO.

Hic textus mox præcedentem explicat:

Alvus mollis est alvus neque profusa, neque constipata, sed obsequens: sputa colorata sunt maturata juxta sensum præcedentis textus:

Strepitus in pectore, morbum ad vigorem progressum non penitus esse immedicabilem, sed aliquam sanguinis adhuc per pulmones libertatem designat:

Urina bene procedens illa est, quæ neque subsistit, neque nimia est, nec statim a potu aquosa redditur.

Si statim a potu aquosa redditur, semper, ut monet Hippocrates, periculosa est: & sane ejusmodi urinam periculosam esse experientia testatur, scilicet densi in sanguine inflammatorii, quod miscelam potus non recipit, abundantiam designat:

P

Sputum

Sputum dulce latentis antea ulceris cujusdam indicium est.

APHOR. 45.

In omnibus pleuriticis dolores plerumque interdiu leviores, quam noctu.

DILUCIDATIO.

Ratio hujus textus notatu digni repetenda est a remissionibus febris, quotidianam, vel quotidianam ex tertiana typo suo æmulatæ: excipiam hic, si exacerbationes febris adeo præverterint, ut ex nocturnis diurnæ fiant.

APHOR. 46.

Biliosæ, simulque sanguineæ pleuritides plerumque nona & undecima die crisin habent, & maxime sanantur.

DILUCIDATIO.

Biliosæ & sanguineæ pleuritides sunt, quibus sputa mature flava & subcruenta, subcruenta inquam, sed non plane sanguinolenta apparent.

APHOR. 47.

Quibus pleuriticis initio dolores molles sunt, quinta vero, vel sexta die exacerbantur, hi magis ad duodecimam perveniunt, & non omnino servantur, periclitantur autem maxime

me septima, & duodecima die, quatuordecim dies ubi effugerint, fervantur.

DILUCIDATIO.

Hic textus admonet, levibus morbi initiis non fidendum esse; nam hic descriptæ pleuritides, vel pleuropneumoniæ periculosissimæ sunt, & nisi inter copiosa antiphlogistica crebris venæ sectionibus in initio, quin etiam postea succuratur, raro curabuntur, sed vel circa duodecimum diem suffocabunt ægrum, aut in abscessum pulmonis, aut thoracis, paulo tardius interemturum, abibunt.

APHOR. 48.

Quibus pleuriticis strepitus sputi multus in pectore, & facies subtristis, & veluti stupida, & oculus icterodes, & caliginosus, pereunt.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc pertinet ad vigorem pleuritis, vel pleuropneumoniæ.

His enim præsentibus signis, si æger ad mortem tendens remediis idoneis, maxime justis sanguinis missionibus non sublevetur, deplorata rerum facies aderit.

APHOR. 49. ^a

Qui ex pleuritide suppurati pectore fiunt, exspuunt intra quadraginta dies a ruptione.

DILUCIDATIO.

Hic textus est unus ex summe memorabilibus sapientissimi senis effatis.

Pleuritis, aut pleuropneumonia gravior vel per apoplexiam, vel per suffocationem terminatur, aut si mortem eluctatus fuerit æger, abscessus in pectore, aut pulmonibus nascitur: hic inde a vigore pleuritidis, aut pleuropneumoniæ formari incipit, febre acuta in longam, & mitiorem tendente: tempus quo formatur abscessus, non idem semper est, sed interdum ad tertiam usque hebdomadem porrigitur.

Rupto abscessu sputum puris stasis plerumque de die horis contingit, & hoc puris sputum non diutius quam quadraginta diebus durare debet; alioquin manifesta phthisis succedit.

Hic verus sensus est hujus memorabilis effati Hippocratici:

Abscessus autem maxime intelligendi sunt ii, qui sic rumpuntur, ut puri aditus in bronchia

chia pateat, nam abscessus externos vel pleuræ triste empyema in concavo thoracis consequitur, quod per sputum puris finire non potest.

Similem textum alibi quoque adfert Hippocrates verbis sequentibus.

APHOR. 49. *b*

Qui ex pleuritide suppurati fiunt, exspunt intra quadraginta dies a ruptione.

DILUCIDATIO.

Obscurissimus hic textus non nisi sedula observatione intelligitur, pertinetque ad pleuritidem proprie dictam humidam, itemque ad pleuropneumoniam, ubi febris fortasse non vehementissima, adeoque mortem non inferens, neglectis sanguinis missionibus in abscessum abiit, & hic circa decimum quartum diem intra pulmones, non vero in cavo pectoris formatus fuit: tum vero perdurat febris lenta, & plerumque octo, vel quatuordecim diebus a fine stadii inflammatorii, interdum etiam paulo tardius abscessus maturatur, & rumpitur, purisque sputum plerumque statis de die temporibus contingit.

Hoc puris sputum (qui sensus est Hippocratis) non debet produci ultra quadraginta dies,

dies, sed circa quadragesimam diem paulatim cum febris decremento, & corporis recreatione finiri; alioquin in phthisin, & ineluctabilem mortem transitus fit.

APHOR. 50.

Sputum in omnibus pleuriticis, & peripneumonicis facile, & cito convenit ejici, flavum autem fortiter admixtum esse: quod vero diu post dolorem educitur flavum, aut non mixtum, & multam tussim exhibens, malum est: pravam autem omnino est flavum meracius, & viscosum, & rotundum, & valde viride, & spumosum, & lividum, & violaceum; pejus autem ita meracum, ut nigrum appareat: sanguine non multo permixtum flavum in principio salutare est: septima die vero, aut si quis diutius septem diebus ægrotavit, demum abortum minus tutum: sanguineum vero valde, aut lividum statim in principio periculosum: prava sunt etiam sputa spumosa, & flava, & nigra, & violacea, & æruginosa, & viscosa, & quæcunque cito colorantur; sed mucosa, & fuliginosa veluti & cito colorantur, & securiora sunt; quæ vero intra quintam diem ad coctionem colorantur, meliora sunt.

DILUCIDATIO.

Egregiæ ex sputorum varia conditione prognoses ultro perspicuæ, præcipue si meminerimus (ut quoque in descriptione morborum pectoris pag. 20 adduxi) sputa hæc esse genus extravasatorum, unde de nimio statim admixto sanguine, similibusque, cur mala sint, ratio clarissime patet: sic sputa heterogenei coloris, plerumque latentium vomicarum indices sunt: diu post dolorem educitur sputum, si diu tussis sicca in pleuritide sicca præcesserit. Cito colorari dicuntur sputa, si repente ex uno colore in alium transeant, & hæc sunt periculosa, exceptis sputis mucosis.

Ad coctionem colorari sputa dicuntur illa, quæ ab initio versus vigorem cum levamine morbi, dolorum, respirationis, aliisque bonis signis præsentibus rursus pallefcunt, & naturali asperæ arteriæ mucosimilia fiunt: hæc liberius permeantem per pulmones sanguinem indicant.

Porro sputum in omnibus pleuriticis ac peripneumoniacis facile & cito exspui convenit; item flavum in initio sputum bonum est: quod vero longe post dolorem educitur flavum, aut non mixtum, tussim inducens, malum est; longe enim post dolorem spuere, longiorem & graviorem inflammationem designat.

Sputum non mixtum & cum multa tussi arguit potius pleuritidem veram, quam pleuropneumoniam: sputum vero, diu post dolorem eductum, pleuritidis in pleuropneumoniam transitum designat.

In pleuritide autem vera ob inflammationem magis ad costas hærentem semper minima, imo nulla sæpe sputa observantur; & nisi hæc pleuritis solvatur, plerumque empyema in cavo thoracis subsequitur.

Malum penitus est sputum flavum, meracius, & viscosum (quoniam hæc omnia potius pleuritidis siccae, quam pleuropneumoniam sputa sunt. Sputum valde viride, & spumosum, & lividum & violaceum antiqua pulmonum vitia adesse indicat.

Pejus autem aliquando sputum est, quod ita meracum est, ut penitus nigrum sit; indicat enim coagula sanguinis, gravemque extravasationem, quæ, uti in hæmophthisi vehementi, ita hic non sine gravi pulmonum inflammatione esse potest, & mali prorsus ominis est: sputum sanguine non multo permixtum, flavum in principio (quod levem extravasationem & brevem morbum designat) salutare est: quod vero septima die, aut posterius ejicitur, minus tutum est, quoniam
 morbus

morbus erit longior, & ad decimum quartum diem durabit: forte etiam transitus ex pleuritide proprie dicta in pleuropneumoniam tum fiet:

Sputum valde sanguineum, aut lividum statim in principio, periculosum est; quoniam & gravis adest extravasatio, quæ liberiores sanguinis per pulmones circulum impedit, & forte etiam antiquus pulmonis abscessus, unde sputi livor est, intus latet.

Prava sunt etiam sputa spumosa (quæ quidem potius pleuritis, quam pleuropneumoniam sputant) & flava, & nigra, & æruginosa, & viscosa, & quæcunque hos colores cito contrahunt, quoniam hæc omnia plerumque pristina, in pulmonibus hærentis, labis signa sunt:

Sed mucosa, & subfuliginosa, & quæ cito sic colorantur (id est cito flavum & subcruentum colorem contrahunt) securiora sunt.

Quæ vero intra quintum diem ad coctionem colorantur, meliora sunt. Ad coctionem colorari dicuntur sputa, si ex flavis aut subcruentis, alba & serosa fiant, & interim dolores leventur, respiratio facilius fiat, & adsint initia criseos per sudorem & urinam &c.

Q

Hæc

Hæc enim imminutam jam extravasationem liberio-remque sanguinis per pulmones transfusum indicant.

APHOR. 51.

Omne sputum dolorem non solvens, malum est, solvens autem bonum.

DILUCIDATIO.

Sputum non solvens dolorem, malum est, quia gravem extravasationem, gravemque sanguinis in pulmonibus obicem arguit.

APHOR. 52.

Quicumque cum bilioso sputo educunt purulentum aut seorsim, aut permixtum, plerumque moriuntur decima quarta die, nisi boni, aut mali quid superveniat ex præscriptis; sin minus, pro ratione, maxime vero, qui septima die tale sputum ejicere jam incipiunt.

DILUCIDATIO.

Biliosum sputum (a colore sic dictum) levio-rem extravasationem denotat, ideo quidem non melius ceteris sputis est, nisi & cetera E. G. facilioris respirationis & minoris doloris signa consenserint.

Cum bilioso sputo purulentum educi, ante latentem vomicam arguit, his plerumque

ea de causa gravior pulmonis inflammatio, sed paulo lentior est, & mors circa decimum quartum diem evenire solet.

Mala itaque signa ex prædictis E. G. ex difficultate respirationis, & doloribus cæterisque petenda erunt.

APHOR. 53.

Bonum est in his, & omnibus circa pulmonem morbis, facile ferre morbum, dolore liberari, sputum facile educere, facile spirare, sine siti esse, & totum corpus æquabiliter calefcere, & molle esse, & ad hæc somnos, sudores, urinas, alvi egestionem bonas esse: mala vero his contraria. Siquidem igitur omnia bona ad hoc sputum accesserint, servari homo poterit, si vero quædam adfuerint, quædam non, non ultra decimam quartam diem victurus peribit, ocius contrariis accedentibus signis.

DILUCIDATIO.

Præclarissimus hic textus ultro intelligitur: hoc tamen addam, quod facile ferre morbum, hic de omni morbi decursa intelligendum sit: attendat itaque sagax medicus, ne morbus, levibus interdum initiis incipiens, illum fallat.

APHOR. 54.

Quicumque dolores in his locis non sedantur, neque per sputa, neque per venæ sectiones, neque per diatas, suppurant.

DILUCIDATIO.

Prognosis hæc plane memorabilis est de abscessu, ex his morbis, aut in loco affecto, aut alibi, præsertim ad aures, ad artus inferiores &c.; secutoro: persistente enim circa vigorem morbi levi dolore, & commodius hunc dolorem ferente ægro, mitescente item non tamen evanescente febre, urina cruda, cuti sicca, neque secutis aliis criseos signis, abscessus eo loco metuendus erit, ubi sine alia ratione dolor, aut persistit, aut suboritur.

APHOR. 55.

Quibuscunque ex peripneumonia abscessus ad aurem, aut ad inferiora fiunt, suppurantque, & fistulantur, hi superstites evadunt; fiunt autem his, quibus & febris, & dolores producta fuerint, & sputum non prodierit citra rationem, neque biliosæ alvi egestiones, solutuque faciles, & meraceæ fiant, neque urina crassa valde, & multam subsidentiam habens, & alia salutaria habuerint: fiunt autem ad inferiora, quibus circa hypochondria æstus est, inflammationes; ad superiora vero,

in quibus præcordia, vel hypochondria mollia, & non dolentia fuerint, & ubi per aliquod tempus difficulter spiraverint, atque hoc citra manifestam causam cessavit.

DILUCIDATIO.

Egregium præsagium non tantum abscessus cujusvis sed & loci ipsius, in quo abscessus consequitur.

Probe autem notandum, quod peripneumoniæ vox omnem hujus generis pectoris morbum apud Hippocratem designet.

APHOR. 56.

Abscessus ad crura in periculosis inflammationibus pulmonis omnes quidem, morbi-que solutorii, optimi autem sputo purulento pro flavo evadente; non procedente vero sputo secundum rationem, neque urina bonam subsidentiam habente, periculum est, claudam fore hominem, & multum molestiæ exhibiturum medico; si vero recurrerit abscessus persistente febre, & procedente, periculum est, ne moriatur, ac deliret.

DILUCIDATIO.

Hic textus justo eget interprete.

Ab-

Abscessuum omne tempus in his morbis trans inflammatorium stadium porrectum esse hic docetur; ægri enim, qui ex his morbis moriuntur, finem stadii inflammatorii non attingunt, sed suffocati, aut apoplectici in vigore hujus stadii, quod longius est, ac vulgo creditur, moriuntur; si vero mortem evaserint, & tum post vigorem, ad abscessum ventum fuerit, ex hoc evadunt alii pro loco, modoque abscessus, alii tandem phthisici pereunt.

Sputum purulentum sub abscessu ad crura designat hic non vere purulentum, sed album saltem aliquid puri confimile, & nisi hæc vera Hippocratis mens esset, abscessus simul in pulmone foret; quia vero abscessus ad artus cum nova febre, & sæpe satis acuta fiunt, ipsique abscessus inter cellulosa musculorum interstitia canales varios concipiunt, facile patet sequentium omnium ratio: cur claudus possit fieri homo, cur molesta curatio sit, cur aliquando pleuritis veluti recidiva incidere possit, si non antea (antea inquam) sputum & reliqua recte processerint, cur denique abscessus alius alium sequi possit, cur periculum vitæ ægroto tot febrium acutarum sequelis attrito immineat, cur delirium etiam vel hoc tempore sane mali ominis adesse possit.

Omniſus hiſ in caſibus viſ inflammatorii ſanguiniſ non ſatiſ expedita fuit, & nova ipſiſ febribus ſucceſſiviſ concipitur inflammatio: quare ſtatim ab initio danda opera eſt, ſive levius, ſive graviuſ initium morbuſ habuerit, ut per iterataſ venæ ſectioneſ, & idonea anti-phlogiſtica ſtadium inflammatorium ſine abſceſſu ſolvatur ac finiatur; quantum enim inflammatorii ſanguiniſ detraho, tantum naturam onere coquendi levo, eſſi ſimul ſemper boni ſanguiniſ aliquid non poſſit non emitti.